Модули газового пожаротушения МПА-КД 50
рабочее давление  5,0 МПа
Ду 50
Ду 33
СОДЕРЖАНИЕ
1. Модули газового пожаротушения МПА-КД 50  5
   1.1. Общие сведения   5
   1.2. Параметры и характеристики модулей МПА-КД (50-XX-50) 6

гнездо ЗПУ оснащено преобразователем (датчиком) давления.
 1.5. Обозначение модулей МПА-КД 50
 Пример обозначения модулей МПА-КД 50:
 МПА-КД (50-81-50)       МПА-КД (50-81-33)
 где:
 - - условное обозначение модуля, принятое предприятием-изготовителем;МПА-КД
 -  - рабочее давление модуля, кгс/см50 ²;
 - 81 - вместимость баллона, литры;
 - / 33 - диаметр условного прохода ЗПУ и сифонной трубки, 50 мм / 33 мм.50
№ п/п Наименование
1
Модуль газового пожаротушения в сборе:
- металлический баллон для модуля;
- сифонная трубка;
1)- индикатор давления (манометр) ;
2)- запорно-пусковое устройство .
2 Руководство по эксплуатации на модуль (объединенное с паспортом).
3 Информационная табличка (шильд) на модуль.
4 Паспорт на баллон модуля.
5 Информационная табличка (шильд) на баллон.
6 Копии сертификатов соответствия.
7 Транспортная тара и упаковка (для модулей, поставляемых в таре).
10
 2. Устройство модулей МПА-КД 50
 2.1. Модуль МПА-КД (50-XX-50)
 Модуль МПА-КД (50-XX-50) состоит из баллона, запорно-пускового устройства (ЗПУ)
«Брандсис 0418»  Ду 50 мм, сифонной трубки (рис.1).
Рис. 1. Модуль газового пожаротушения МПА-КД (50-XX-50)
1 – баллон; 2 – ЗПУ «Брандсис 0418»; 3 – сифонная трубка; 4 – защитный колпак.
11
1
2
3
4
2
1
 2.2. Модуль МПА-КД (50-XX-33)
 Модуль МПА-КД (50-XX-33) состоит из баллона, запорно-пускового устройства (ЗПУ)
«Брандсис 0421» Ду 33 мм, сифонной трубки (рис.2).
Рис. 2. Модуль газового пожаротушения МПА-КД (50-XX-33)
1 – баллон; 2 – ЗПУ «Брандсис 0421»; 3 – сифонная трубка; 4 – защитный колпак.
12
1
2
3
4
2
1
 3. Запорно-пусковое устройство (ЗПУ)
 ЗПУ модулей МПА-КД 50 обеспечивает герметичное хранение ГОТВ под давлением газа-
вытеснителя, а также выпуск ГОТВ в трубопроводную разводку АУГПТ при срабатывании ЗПУ.
 3.1. Запорно-пусковое устройство (ЗПУ) «Брандсис 0418»
 Характеристики ЗПУ «Брандсис 0418»:
 - диаметр условного прохода модуля/сифонной трубки:  Ду 50 мм;
 - присоединительная резьба выходного отверстия ЗПУ:  2 ½ " - 12 UN;
 - материал: латунь;
 - cрок службы ЗПУ «Брандсис 0418»: не менее 30 лет;
 - изготовитель: ООО «ОСК проект», Россия.
Рис. 3. Запорно-пусковое устройство «Брандсис 0418»
1 – корпус; 2 – крышка; 3 – манометр (индикатор давления); 4 – транспортировочная
заглушка; 5 – болт-заглушка; 6 – мембранно-предохранительное устройство (МПУ);
7 – транспортировочный колпачок; 8 – переходник реле/преобразователя давления;
9 - совмещенный пневматический и ручной пуск ППР-0418.
 Запирание ЗПУ в рабочем режиме обеспечивается за счет равенства давления газа под поршнем
и над поршнем ЗПУ. Усилие запирания создается вследствие разности площадей поршня в верхней